PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 150/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

estudos para a mudança da faixa de pedestres existente na Rodovia Geraldo Scavone,

próximo ao Posto de Combustíveis Sete Estrelas, no Jardim Primavera, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando estudos para a mudança da faixa de pedestres existente na Rodovia

Geraldo Scavone, próximo ao Posto de Combustíveis Sete Estrelas, no Jardim Primavera,

neste Município.

O presente pedido atende reivindicação de pessoas que por ali transitam,

vez que a localização da referida sinalização não tem facilitado a travessia segura. Entre

os problemas apontados está a instalação do semáforo metros à frente da mencionada

faixa, vez que os motoristas passam pela pintura horizontal e apenas “param” diante da

indicação do equipamento. Neste sentido, acidentes têm ocorrido com frequência, como

a colisão entre veículos e atropelamentos.

Além do mais, o local indicado para a referida passagem vai de encontro

ao calçamento que apresenta abundante vegetação e estreitamento do espaço, devido a

imóveis instalados na parte baixa da área (foto anexa).

Diante do exposto, solicitamos a mudança dessa importante sinalização

viária para as proximidades do número 405, com calçamento adequado para o tráfego dos

pedestres, iluminação intensa e iminente a dispositivo de acesso às vias adjacentes, o

que causa a redução de velocidade dos veículos e mais possibilidades de parada para a

travessia segura dos pedestres.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 150/2025 – Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A